
 

Dirigente: Diana Sabrina 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it/ 

Costituzione, presso l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, del 
“Tavolo regionale permanente” in attuazione dell’ “Accordo per la definizione e la 

sicurezza dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione a seguito emergenza COVID-19” 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Funzioni Centrali per il triennio 
2016-2018, sottoscritto il 12 febbraio 2018 e, in particolare, l’art. 7, comma 
6, lettera k) che prevede quale oggetto di contrattazione integrativa 
nazionale o di sede unica "le misure concernenti lo salute e sicurezza sul 
lavoro"; 
 

VISTO 
 
 
 
 
 

il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Relativo al Personale dell'area 
Funzioni Centrali, triennio 20l6 - 2018 e, in particolare, l'art. 43, comma 1, 
lett. c), che include tra le materie oggetto di confronto "le linee di indirizzo 
e criteri generali per l'individuazione delle misure concernenti la salute e la 
sicurezza nei luoghi di lavoro";  

VISTO  l’Accordo per la definizione delle misure di prevenzione e la sicurezza dei 
dipendenti del Ministero dell’Istruzione a seguito emergenza COVID-19 fra il 
Ministero dell’Istruzione e le O.O.SS. di categoria del 30 giugno 2020; 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante norme in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e successive 
modifiche e integrazioni; 
 

VISTO Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 , c.d. “decreto rilancio” recante 
misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19; 
 

VISTA  la Circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 3 del 24 luglio 
2020 recante indicazioni per il rientro in sicurezza sui luoghi di lavoro dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 
 
 
 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it


 

Dirigente: Diana Sabrina 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it/ 

 
VISTO il Protocollo Quadro per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti 

pubblici sui luoghi di lavoro in ordine all’emergenza sanitaria da COVID-19 
(Rientro in sicurezza), sottoscritto in data 24 luglio 2020 dal Ministro per la 
Pubblica Amministrazione e dalle OO.SS; 
  

CONSIDERATO che il citato Accordo per la definizione delle misure di prevenzione e la 
sicurezza dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione a seguito emergenza 
COVID-19 fra il Ministero dell’Istruzione e le O.O.SS. di categoria del 30 
giugno 2020 prevede che gli Uffici Scolastici Regionali attivano tavoli 
regionali permanenti sulle materie oggetto dello stesso Accordo, con 
compiti di armonizzazione delle misure previste nelle diverse sedi di 
ciascun Ufficio scolastico regionale; 

  
 

DECRETA 
 

 Articolo 1  
(Costituzione e composizione del “Tavolo”) 

 
1. È costituito il “Tavolo” di cui in premessa, denominato “Tavolo regionale permanente 

sulla prevenzione e sicurezza dei dipendenti dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Emilia Romagna”, composto da:  

 

- il Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, che lo 

coordina e convoca; 

- una delegazione dell’Ufficio Scolastico Regionale, costituita dal medesimo Direttore 

Generale, composta dai Dirigenti degli Uffici I, II e V (UAT di Bologna), nonché da un  

Dirigente Tecnico ed un funzionario dell’Ufficio II per i compiti di segreteria; 

- il Rappresentante regionale delle seguenti Organizzazioni Sindacali firmatarie 

dell’Accordo di cui in premessa: 

- F.P.  CGIL 

- CISL F.P. 

- UIL PA  

- CONFSAL – UNSA FE 

- FED Nazionale INTESA FP 

- FLP 

I predetti potranno valutare di indicare propri delegati a partecipare ai lavori del 

Tavolo.  

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it


 

Dirigente: Diana Sabrina 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it/ 

 

 

2. Il “Tavolo” si riunisce presso la Direzione Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale 

per l’Emilia-Romagna, ovvero con modalità a distanza; può essere integrato da 

esperti invitati dal Coordinatore a partecipare su specifiche tematiche. 

 
Articolo 2 

(Compiti e modalità di funzionamento) 
 

Il “Tavolo” svolge le funzioni di armonizzazione delle misure di prevenzione e sicurezza per le 
diverse sedi dell’Ufficio scolastico regionale per l’Emilia Romagna.  

 
Articolo 3 

(Oneri) 
 

Ai componenti del “Tavolo” non spettano compensi, emolumenti, indennità, gettoni di 
presenza, rimborsi spese o altre utilità, comunque denominate. Eventuali rimborsi spese 
saranno a carico degli enti di appartenenza. 
 
 
        Il Direttore Generale 

     Stefano Versari 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Alle Organizzazioni Sindacali componenti il “Tavolo regionale permanente” 
- Ai Dirigenti dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna  
- AL Sito istituzionale: www.istruzioneer.gov.it 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2020-09-09T13:05:10+0000
	VERSARI STEFANO


		2020-09-09T16:40:58+0200
	Bologna
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRER.Registro Decreti.R.0000705.09-09-2020




